
Registro Generale N. ______  del _____________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Registro Struttura N. ______  del _____________

I Funzionari addetti al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€14.091,00 2023 CE 502020106 Servizi di assistenza informatica Ing. Debora Angeletti Si

€24.156,00 2024 CE 502020106 Servizi di assistenza informatica Ing. Debora Angeletti No

€10.065,00 2025 CE 502020106 Servizi di assistenza informatica Ing. Debora Angeletti No

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso comporta uno
scostamento sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibiliL'Estensore:Dott.ssa SERENA SBRIGLIO

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC SISTEMI E TECNOLOGIE INFORMATICHE DI
COMUNICAZIONE

OGGETTO: Affidamento ai sensi dell'art. 51 comma 2, 2.1 della Legge 29 Luglio 2021 n. 108, del servizio di
Gestione Flussi Rendicontazione sociosanitari per le esigenze della ASL Roma 1 fino al 31/05/2025 - Costo
complessivo pari ad € 39.600,00 Iva esclusa, corrispondente a € 48.312,00 Iva inclusa - Fornitore: DATA SOLUTION
PROVIDER SRL - CIG:
Y4E3B61A4C.

Centro di Costo: BD07

Ing. DEBORA ANGELETTI

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del Procedimento UOC SISTEMI E TECNOLOGIE
INFORMATICHE DI COMUNICAZIONE

DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Dott.ssa SERENA SBRIGLIO Ing. DEBORA ANGELETTI Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il presente provvedimento si
compone di n.11 pagine di cui n.6
pagine di allegati



                                                              

 
 

                                                  

 

IL DIRETTORE U.O.C. SISTEMI E TECNOLOGIE INFORMATICHE E DI COMUNICAZIONE 

 

 
VISTO l’Atto di Autonomia Aziendale, approvato con deliberazione n. 1153 del 17/12/2019, recepito con 

DCA U00020 del 27/01/2020, pubblicato sul BURL del 30/01/2020 n. 9; 
 

RICHIAMATA  la Deliberazione n. 179 del 27/2/2020 avente ad oggetto “Atto aziendale della ASL ROMA 1 
approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17/122019 – Presa d’atto dell’esito positivo del 
procedimento di verifica regionale – Attuazione del nuovo modello organizzativo”; 

 
 VISTA la Delibera n. 347 del 08/07/2022 avente ad oggetto “Sistema aziendale di deleghe e conseguente 

individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi” con la quale, nell’ambito 
dell’individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi delegati, sono stati 
individuati, tra l’altro, la tipologia relativa alle Determinazioni Dirigenziali per l’acquisto di beni e 
servizi nel limite massimo dell’importo di € 40.000,00 IVA esclusa; 
 

  la Legge 108/2021 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021, 
n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;  

 
PREMESSO CHE l'Area Governo della Rete di ASL Roma 1 è un'area gestionale che si occupa del governo di tutte 

le tipologie di erogatori privati accreditati insistenti nell'ambito territoriale della ASL Roma 1, con 
l'obiettivo di rendere strategica la politica aziendale di committenza ed accreditamento in base al 
fabbisogno assistenziale dei propri residenti; 

 
l’Area rappresenta I’afferenza unitaria delle funzioni di governo della rete dell’accreditato per 
tutte Ie tipologie di erogatori in una logica di integrazione con gli obiettivi aziendali; 

 
l’Area si articola attraverso chiare e diversificate responsabilità sulle diverse fasi del processo 
(programmazione,accreditamento, committenza, controllo di produzione, liquidazione e 
pagamento, controlli esterni analitici su cartella clinica per la verifica della congruità e della 
appropriatezza organizzativa delle strutture di ricovero come da normativa regionale vigente) 
ricercando una implementazione dei sistemi di verifica della qualità ed una centralizzazione dei 
sistemi informativi di monitoraggio, nonché una integrazione con i sistemi informativi contabili; 

 
l’Area si integra con i servizi specialistici per il mantenimento del ruolo professionale rispetto 
all’integrazione dell’offerta e all’appropriatezza delle prestazioni e svolge la funzione di raccordo 
dei Distretti per consentire a ciascuna Direzione di svolgere pienamente il proprio ruolo 
istituzionale e strategico di committenza,  con un diretto collegamento funzionale alla Direzione 
Aziendale e alle funzioni del Dipartimento per Io Sviluppo Organizzativo; 

 
l'Area Governo della Rete include una struttura dipartimentale per il supporto giuridico e si 
articola in 4 unità: UOC Accreditamento Rete di Offerta, UOC Budget e Controllo Erogatori Privati, 
UOC Committenza e UOSD Supporto Giuridico Governo della Rete; 

 
CONSIDERATO CHE nell'ambito della UOC Committenza è attiva una funzione centralizzata al fine di assicurare la 

continuità ospedale-territorio (Centrale Operativa Aziendale); 



 

 
i dirigenti ed il direttore dell'Area Governo della Rete hanno espresso la necessità di supportare il 
proprio lavoro attraverso una piattaforma informatica che consenta di avere uno strumento con 
le seguenti funzionalità: 

 

 raccolta all’interno di un unico Sistema di tutte le anagrafiche di Enti Gestori ed Enti 
Erogatori che risultano essere autorizzati, accreditati e contrattualizzati ex art. 8 quinques 
del D.Lgs. 502/2007 e ss.mm.ii.; 

    

 funzioni di VERIFICA FLUSSI DI PRODUZIONE : lo strumento deve consentire di importare e 
verificare i flussi di produzione non istituzionali  che vengono trasmessi alla ASL dalle 
strutture sanitarie e sociosanitarie di assistenza territoriale quali  Hospice, RSA e RIA (Ex 
Art. 26), quantificate come segue: n. 17 RSA, n. 4 Hospice e n. 22 ex Art. 26 (RIA); 

    

 funzioni di monitoraggio della COERENZA ED APPROPRIATEZZA: lo strumento deve 
consentire di eseguire sul singolo flusso, ma anche su flussi incrociati, le verifiche di 
coerenza e appropriatezza secondo le regole di erogazione e tariffazione regionali e 
nazionali; 

    

 funzioni di AGGREGRAZIONE DEL DATO: lo strumento deve consentire di estrarre i dati 
provenienti da fonti dati diverse, in forma aggregata e con la possibilità di filtrare le 
informazioni ad Hoc per singolo Ente, contratto e setting assistenziale; 

 
ATTESTATO CHE la soluzione proposta ha soddisfatto le aspettative dei referenti dell'Area Governo della Rete; 

 
sussiste l'urgenza di dotare la struttura di un sistema informatico che supporti l'erogazione delle 
attività di monitoraggio, programmazione e controllo dei contratti anche in relazione alle 
indicazioni regionali in merito al governo delle liste d'attesa; 

 
la soluzione proposta è presente sul MEPA con un pacchetto di attivazione base comprendente la 
fase di start-up e manutenzione 12 mesi, ritenuto soddisfacente per la prima fase di 
informatizzazione dell'area e la definizione di un progetto pilota 

 
la soluzione proposta è pienamente compatibile con i principi del cloud first e quindi con gli obiettivi 
di migrazione al cloud PSN aziendali, con gli obiettivi di sicurezza e Privacy; 

 

DATO ATTO  che l ’art. 51, comma 2, n. 2.1 della legge 29 luglio 2021, n. 108 Conversione in legge, con 

modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante <<Governance del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure>> prevede l’affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro; 

  
CONSIDERATO     per quanto sopra richiamato, si ritiene opportuno attivare un “ordine diretto”, ai sensi dell’art. 51 

comma 2, n. 2.1 della L. 108/2021 tramite il portale www.acquistiinretepa.it alla società DATA 
SOLUTION PROVIDER SRL per l’acquisto del servizio di Gestione Flussi Rendicontazione 
sociosanitari per le esigenze della ASL Roma 1 fino al 31/05/2025 al costo complessivo di € 
39.600,00 Iva esclusa, corrispondente ad € 48.312,00 Iva inclusa (All.1); 

http://www.acquistiinretepa.it/


 

 
che a fronte di una ricerca comparativa effettuata sul portale www.acquistinretepa.it l’offerta della 
società DATA SOLUTION PROVIDER SRL risulta economicamente congrua (All.2); 

 
VERIFICATO che, come previsto dalla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 

136/2010, in relazione alla procedura di affidamento in oggetto è stato acquisito tramite il sito 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, il seguente CIG: Y4E3B61A4C 

  
RITENUTO che il costo derivante dall’adozione del presente provvedimento pari ad € 39.600,00 Iva esclusa, 

corrispondente ad € 48.312,00 Iva inclusa, verrà contabilizzata sul C.E. 502020106 – “Servizi di 
assistenza informatica” cosi ripartito:  

 
Costo previsto: € 14.091,00 IVA inclusa - Esercizio 2023  
Costo previsto: € 24.156,00 IVA inclusa -  Esercizio 2024 
Costo previsto: € 10.065,00 IVA inclusa -  Esercizio 2025 

 
opportuno considerare che lo scostamento negativo derivante dall'impegno del presente atto è 
riferito al budget provvisorio del 2023 approvato con delibera n. 23 del 17/01/2023 e non anche al 
budget definitivo determinato dal concordamento regionale, in quanto non ancora adottato dalla 
Regione Lazio; 
 
di nominare come DEC (Direttore Esecuzione del Contratto) il Dott. Giorgio Filippi della UOC Sistemi 
e Tecnologie Informatiche e di Comunicazione nei cui confronti non sussistono situazioni di conflitto 
di interesse ex art. 42 D.lgs n. 50/2016; 

 
ATTESTATO CHE il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 

totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di 
economicità e di efficacia di cui all’art., 1, comma 1, della legge 241/1990 e successive modifiche 
ed integrazioni; 

 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi in narrativa che s’intendono integralmente riportati: 
 

di affidare ai sensi dell’art. 51 del D.L. n. 77/2021 convertito in Legge 29 Luglio 2021 n. 108, alla società 
DATA SOLUTION PROVIDER SRL il servizio di Gestione Flussi Rendicontazione sociosanitari fino al 
31/05/2025,  per le esigenze della ASL Roma 1 – Costo complessivo pari ad € 39.600,00 Iva esclusa, 
corrispondente a € 48.312,00 Iva inclusa - CIG: Y4E3B61A4C; 
 
di imputare la spesa derivante dal presente provvedimento pari ad € 48.312,00 Iva inclusa sul C.E. 
502020106 – “Servizi di assistenza informatica”-  cosi ripartito:  

 
Costo previsto: € 14.091,00 IVA inclusa - Esercizio 2023  
Costo previsto: € 24.156,00 IVA inclusa -  Esercizio 2024 
Costo previsto: € 10.065,00 IVA inclusa -  Esercizio 2025 

 

http://www.acquistinretepa.it/


 

di indicare come DEC (Direttore Esecuzione del Contratto) il Dott. Giorgio Filippi della UOC Sistemi e 
Tecnologie Informatiche e di Comunicazione nei cui confronti non sussistono situazioni di conflitto di 
interesse ex art. 42 D.lgs n. 50/2016; 

 
DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line 
Aziendale ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69; 

 
Il Responsabile della struttura proponente provvederà all’attuazione della presente determinazione dirigenziale 
curandone altresì la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 

 
 

 Il Direttore Il Direttore  
UOC Sistemi e Tecnologie Informatiche Dipartimento Tecnico Patrimoniale  
 e di Comunicazione  
 Ing. Debora Angeletti Ing. Paola Brazzoduro  

FIRMATO DIGITALMENTE      FIRMATO DIGITALMENTE 
 



ALLEGATO 1



ALLEGATO 1



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7286587
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 297501

Codice articolo Descrizione Prezzo Quantità Aliquota
IVA %

Importo IVA esclusa

DSPFLUX_02 DSP Flux Governo della Rete € 39600,00/servizio 1 22 % € 39600,00

Riepilogo economico

Totale IVA

€ 48312,00Totale ordine (IVA inclusa)

Non presente

Totale ordine(IVA esclusa)

€ 8712,00

€ 39600,00

Totale sconti applicati

3 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 297501 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7286587

ALLEGATO 1



ALLEGATO 1



ALLEGATO 1



 

ASL ROMA 1 
Sede Legale 
Borgo S. Spirito, 3 
00193 Roma 

www.aslroma1.it  
P.iva 13664791004 

Dipartimento Tecnico Patrimoniale 
UOC Sistemi e Tecnologie Informatiche e di Comunicazione 
Direttore: Ing. Debora Angeletti 
e-mail:  uocsti@aslroma1.it 
 

 

 
DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE 
UOC Sistemi e Tecnologie Informatiche e di Comunicazione 
     
 
 
 
        
        
          
OGGETTO: dichiarazione congruità. 

 
  
 

Con riferimento all’offerta della società DATA SOLUTION PROVIDER SRL, relativa al servizio di Gestione 

Flussi Rendicontazione sociosanitari per le esigenze della ASL Roma 1, al costo complessivo di € 39.600,00 Iva 

esclusa, corrispondente a € 48.312,00 Iva inclusa, si dichiara che l’offerta risulta essere congrua sia dal punto di 

vista economico che tecnico e risponde alle esigenze di sicurezza informatica aziendale.   

    

 

         U.O.C. Sistemi e Tecnologie Informatiche 

                             e di Comunicazione 
             Responsabile del Procedimento 

          Dott.ssa Serena Sbriglio 

 

 

ALLEGATO 2

mailto:uocsti@aslroma1.it

		2023-05-31T09:23:30+0200
	Serena Sbriglio


	DETRGNUM: 1237
	DETRGDAT: 01/06/2023
	DETRSNUM: 172
	DETRSDAT: 31/05/2023
		2023-05-31T09:59:08+0200
	SERENA SBRIGLIO


		2023-05-31T12:01:58+0200
	DEBORA ANGELETTI


		2023-05-31T12:17:42+0200
	DEBORA ANGELETTI


		2023-05-31T14:16:32+0200
	PAOLA BRAZZODURO




